
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta – Feira – 23 de Abril de 2009  -  Nº 3385

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 19.662

TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
SERVIDORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito a designação temporária dos servidores 
relacionados abaixo, constantes do Decreto n° 19.625, de 
17/03/2009, a partir das datas mencionadas, conforme a seguir: 

Servidor Cargo Unidade de 
Ensino A partir de:

Eliene Gomes Almeida PEB-A EMEB Dolorez Gonzáles Villa 17/02/2009
Ângela Aparecida Paulo 
Pecine Baiense PEB-B EMEB Aurora Estelita 

Herkenhoff 31/03/2009

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de abril de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.731

TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
SERVIDORA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-5813/2009, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito, a partir de 17 de março de 2009, 
a designação temporária de Keila Rosa Faria, no cargo de 
Professor PEB-B, com atuação na EMEB São Francisco de Assis, 
vinculada à Secretaria Municipal de Educação – SEME, constante 

do Decreto n° 19.625/09. 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de abril de 2009.
  

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.732

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-5661/2009, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 168 (cento e sessenta e oito) 
professores, vinculados à Secretaria Municipal de Educação, para 
atuarem nas Unidades de Ensino deste Município, conforme relação 
com as respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas no 
quadro em anexo, nos períodos mencionados, de acordo com o 
Artigo 38 da Lei nº 3.995/94, fi xando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos em Lei.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de abril de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 19.732, DE 
13/04/2009.

Nº. Nome do Servidor Cargo Disciplina Localização C.H. Período

1. Cleusa da Silva 
Marques PEB-A Ed. Básica EMEB Sirda 

Rocha 40 h 20/03 a 
31/12/2009

2. Michele Gabriel Miguel 
de Almeida Oliveira PEB-A Ed. Básica

EMEB Sirda 
Rocha dos 
Santos

40 h 20/03 a 
31/12/2009



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Quinta - Feira, 23 de Abril  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3385 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

33. Adilson Luiz Rosa PEB-C Ed. Física PETI 25 h 01/04 a 
31/12/2009

34. Adriana Almeida 
Geraldo PEB-C Inglês EMEB Jenny 

Guardia 18 h 18/03 a 
31/12/2009

35. Adriane Gonçalves 
Gomes PEB-C História

EMEB Profº 
D e u s d e d i t 
Baptista

41 h 10/03 a 
31/12/2009

36. Alice Coelho dos 
Santos PEB-C Ed. Física EMEB Monteiro 

Lobato 25 h 17/03 a 
25/03/2009

37. Alline Marques Batista PEB-C Ciências EMEB Monteiro 
Lobato 15 h 24/03 a 

31/12/2009

38. Antonia Paiva Ângelo PEB-C Ciências EMEB São 
Vicente 30 h 02/03 a 

31/12/2009

39. Ariadny de Almeida PEB-C Ed. Física
EMEB Profª 
Gércia Ferreira 
Guimarães

30 h 11/03 a 
31/12/2009

40. Cristiane de Lima Rosa 
Rodrigues PEB-C Ed. Física 

EMEB Anísio 
Vieira de 
A l m e i d a 
Ramos

10 h 18/03 a 
31/12/2009

41. Elisangela Miler 
Louzada PEB-C História EMEB Monteiro 

Lobato 45 h 19/03 a 
31/12/2009

42. Fabíola Ferreira 
Louzada PEB-C L. 

Portuguesa
EMEB Profº 
Valdy Freitas 25 h 24/03 a 

31/12/2009

43. Fernanda Rocha Cocco 
Oliveira PEB-C Ciências EMEB Anacleto 

Ramos 25 h 16/03 a 
31/12/2009

44. Flavio Fagundes de 
Freitas PEB-C Ed. Física PETI 25 h 11/03 a 

31/12/2009

45. Genivan Belo Jesus PEB-C Inglês

EMEB Anísio 
Vieira de 
A l m e i d a 
Ramos

25 h 02/03 a 
31/12/2009

46. Gisele dos Santos 
Oliveira PEB-C Ciências

EMEB Anísio 
Vieira de 
A l m e i d a 
Ramos

25 h 19/03 a 
31/12/2009

47. Glaucia Darós Mastelo PEB-C Coord. de 
Turno

EMEB Anísio 
Vieira de 
A l m e i d a 
Ramos

25 h 17/03 a 
31/12/2009

48. Graciana Viana Lopes PEB-C Ed. Física PETI 25 h 11/03 a 
31/12/2009

49. Ivi de Faria Mendes PEB-C Geografi a/
História

EMEB Luiz 
Semprini 15 h 19/03 a 

31/12/2009

50. Izabel Cristina 
Guimarães Atayde PEB-C Artes EMEB Monteiro 

Lobato 15 h 13/03 a 
31/12/2009

51. Joice de Oliveira 
Nazareth PEB-C Ciências

EMEB Anísio 
Vieira de 
A l m e i d a 
Ramos

25 h 12/03 a 
31/12/2009

52. Kennia Rios da Silveira PEB-C Ed. Física EMEB Monte 
Alegre 27 h 25/03 a 

31/12/2009

53. Leandro Vieira das 
Neves PEB-C História EMEB Julieta 

Deps Tallon 22 h 19/03 a 
31/12/2009

54. Lucas de Araújo Matos PEB-C Geografi a/
História UNICI 25 h 12/03 a 

31/12/2009

55. Luciana Máximo 
Sedano PEB-C Artes

EMEB Profº 
Pedro Estelita 
Herkenhoff

12 h 23/03 a 
31/12/2009

56. Luzia Fraga Camargo PEB-C Matemática EMEB Monteiro 
Lobato 25 h 17/03 a 

31/12/2009

57. Luzia Leida Dias Feu PEB-C Ciências
EMEB Prof. 
Pedro Estelita 
Herkenhoff

20 h 16/03 a 
31/12/2009

58. Márcia de Fátima Viana PEB-C L. 
Portuguesa

EMEB Galdino 
Theodoro da 
Silva

18 h 18/03 a 
31/12/2009

59. Marcilene Rosa de 
Aquino PEB-C Artes

EMEB Profª 
Gércia Ferreira 
Guimarães

38 h 11/03 a 
31/12/2009

60. Maria Paiva da Silva PEB-C Geografi a EMEB São 
Vicente 15 h 02/03 a 

31/12/2009

61. Maria Rita Dias Pereira PEB-C Matemática UNICI 25 h 13/03 a 
31/12/2009

62. Mariene dos Santos 
Carolino PEB-C L. 

Portuguesa

EMEB Prof. 
D e u s d e d i t 
Baptista

24 h 17/03 a 
31/12/2009

63. Marinez de Castro 
Correa Genaio PEB-C Matemática EMEB Julieta 

Depes Tallon 12 h 20/03 a 
31/12/2009

64. Mirilani dos Santos 
Teixeira PEB-C Matemática PETI 25 h 16/03 a 

31/12/2009

65. Niumar Barbosa São 
Teago PEB-C Matemática

EMEB Prof.ª 
Gércia Ferreira 
Guimarães

25 h 18/03 a 
31/12/2009

66. Paula Abreu Silva PEB-C Ed. Física EMEB Anacleto 
Ramos 32 h 11/03 a 

31/12/2009

67. Paula de Freitas Godói PEB-C Ciências
EMEB Prof.º 
Pedro Estelita 
Herkenhoff

20 h 13/02 a 
31/12/2009

68. Pollyana de Oliveira 
Souza Ferreira PEB-C Ed. Física

EMEB Profª 
Gércia Ferreira 
Guimarães

38 h 24/03 a 
31/12/2009

69. Rainer Matielo Soares PEB-C Ed. Física

EMEB Maria 
das Dores 
P i n h e i r o 
Amaral

15 h 17/03 a 
31/12/2009

70. Ramiris Petrilho Silveira PEB-C Ciências
EMEB Galdino 
Theodoro da 
Silva

25 h 12/02 a 
31/12/2009

71. Renan Garcia Paes PEB-C Ed. Física
EMEB Profº 
Pedro Estelita 
Herkenhoff

25 h 16/03 a 
31/12/2009

72. Robson Berçaco 
Moraes PEB-C História EMEB São 

Vicente 15 h 02/03 a 
31/12/2009

73. Rodolfo Azevedo PEB-C Ciências
EMEB Profª 
Gércia Ferreira 
Guimarães

25 h 23/03 a 
31/12/2009

74. Rosineia de Melo 
da Silva PEB-C L. 

Portuguesa

EMEB Prof.º 
F l o r i s b e l o 
Neves

25 h 09/03 a 
23/03/2009

75. Rubia Anisia Galvão 
Vieira PEB-C Inglês

EMEB Prof.º 
F l o r i s b e l o 
Neves

20 h 10/03 a 
31/12/2009

3. Alessandra da Silva 
Cunha PEB-B Ed. Básica

EMEB Profº 
D e u s d e d i t 
Baptista

25 h 18/03 a 
31/12/2009

4. Cláudia Benevenuto 
Volpini PEB-B Ed. Básica UNICI 25 h 12/03 a 

31/12/2009

5. Claudimara Gomes 
Ramos Scaramussa PEB-B Ed. Básica EMEB Santa 

Terezinha 25 h 20/03 a 
31/12/2009

6. Cristiane Coutinho 
Sampaio Cordeiro PEB-B Ed. Básica

EMEB Virginia 
Athayde 
Coelho

25 h 20/03 a 
31/12/2009

7. Cristiane Dias da Silva PEB-B Ed. Básica EMEB Córrego 
Vermelho 25 h 12/03 a 

31/12/2009

8. Dayse Camilette 
Polonini PEB-B Ed. Básica PETI 25 h 01/04 a 

31/12/2009

9. Élane Lopes Rubim PEB-B Ed. Básica
EMEB Oscar 
Montenegro 
Filho

25 h 16/03 a 
31/12/2009

10. Eliane da Silva 
Rezende Theodoro PEB-B Ed. Básica EMEB Áurea 

Bispo Depes 25 h 16/03 a 
31/12/2009

11. Elizabeth Lima de 
Oliveira Silva PEB-B Ed. Básica

EMEB Nossa 
Senhora das 
Graças

25 h 13/03 a 
31/12/2009

12. Etelvina Freitas 
Louzada Supeletto PEB-B Ed. Básica EMEB São 

Vicente 25 h 24/03 a 
31/12/2009

13. Fabiani Gusmão Sales 
Paula PEB-B Ed. Básica EMEB Monteiro 

Lobato 25 h 20/03 a 
31/12/2009

14. Josiane Balduino 
Correia PEB-B Ed. Básica

EMEB Drº 
Pedro Nolasco 
T e i x e i r a 
Resende

25 h 17/03 a 
31/12/2009

15. Kryz de Souza Barbosa PEB-B Ed. Básica EMEB Sertão 
Monte Líbano 25 h 18/03 a 

31/12/2009

16. Lucia Bernadeth Alves 
da Silva PEB-B Ed. Básica EMEB Áurea 

Bispo Depes 25 h 17/03 a 
31/12/2009

17. Luciana Pereira Martins PEB-B Ed. Básica
EMEB São 
Francisco de 
Assis

25 h 10/03 a 
23/03/2009

18. Maria Aparecida da 
Silva Rafael PEB-B Ed. Básica PETI 25 h 01/04 a 

31/12/2009

19. Maria da Penha Vieira 
da Silva PEB-B Ed. Básica EMEB Zilma 

Coelho Pinto 25 h 16/03 a 
31/12/2009

20. Maria José Veiga 
Consoli PEB-B Ed. Básica EMEB São 

Luiz Gonzaga 25 h 19/03 a 
31/12/2009

21. Marinete Louzada Pio PEB-B Ed. Básica EMEB São 
Vicente 25 h 02/03 a 

31/12/2009

22. Marleni Pagoto 
Sopoletto PEB-B Ed. Básica EMEB São 

Vicente 25 h 24/03 a 
31/12/2009

23. Marta Silva Lessa PEB-B Ed. Básica EMEB Luiz 
Marques Pinto 25 h 10/03 a 

31/12/2009

24. 
Michelle Cristina 
Santana de Carvalho 
Gentil

PEB-B Ed. Básica
E M E B 
Sebastião da 
Rosa Machado 

25 h 17/03 a 
31/12/2009

25. Monica Scharra 
Romanelli Cardozo PEB-B Ed. Básica

EMEB Raul 
Sampaio 
Cocco

25 h 20/03 a 
31/12/2009

26. Regiane Maria 
Malacarne Pin PEB-B Ed. Básica

EMEB 
Sebastião da 
Rosa Machado 

25 h 02/02 a 
31/12/2009

27. Regina Dillen PEB-B Ed. Básica EMEB São 
Vicente 25 h 02/03 a 

31/12/2009

28. Rita de Cássia Lírio 
Silva PEB-B Ed. Básica

EMEB Nossa 
Senhora das 
Graças

25 h 09/02 a 
31/12/2009

29. Rosilene Destefani 
Gomes PEB-B Ed. Básica PETI 25 h 01/04 a 

31/12/2009

30. Rubia Mara de Araujo 
Gama PEB-B Ed. Básica EMEB Irmã 

Margarida 25 h 12/03 a 
31/12/2009

31. Sabrina dos Santos 
Martinusso PEB-B Ed. Básica PETI 25 h 01/04 a 

31/12/2009

32. Sandra Cardim 
Pancote PEB-B Ed. Básica EMEB São 

Vicente 25 h 02/03 a 
31/12/2009



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 23 de Abril  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3385 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

76. Sandrean da Silva 
Cardoso PEB-C Ciências

EMEB Prof. 
F l o r i s b e l o 
Neves

15 h 05/03 a 
31/12/2009

77. Sônia de Moraes 
Gonçalves PEB-C L. 

Portuguesa UNICI 25 h 12/03 a 
31/12/2009

78. Vanessa Juriatto 
Santos PEB-C L. 

Portuguesa

EMEB Anísio 
Vieira de 
A l m e i d a 
Ramos

12 h 19/03 a 
31/12/2009

79. Yvana Cláudia Bezerra 
Soares PEB-C L. 

Portuguesa

EMEB Prof.º 
Pedro Estelita 
Herkenhoff

43 h 16/03 a 
31/12/2009

80. Delson Salvador Lima PEB-D Pedagogo EMEB Pe. Gino 
Zateli 25 h 11/03 a 

31/12/2009

81. Edna Silva de Matos PEB-D Pedagogo EMEB Osvaldo 
Machado 25 h 16/03 a 

31/12/2009

82. Eliamayra Pessini 
Machado PEB-D Pedagogo

EMEB São 
Francisco de 
Assis

25 h 12/03 a 
31/12/2009

83. Fabíola Pinheiro da 
Silva PEB-D Pedagogo

EMEB Nossa 
Senhora das 
Graças

25 h 12/03 a 
31/12/2009

84. Márcia Cristina Rosa 
dos Santos PEB-D Pedagogo EMEB Jenny 

Guardia 40 h 12/03 a 
31/12/2009

85. Maria das Graças 
Almeida da Silveira PEB-D Pedagogo EMEB Luiz 

Marques Pinto 40 h 10/03 a 
31/12/2009

86. Maria do Carmo 
Novaes Caetano PEB-D Pedagogo EMEB Oscar 

Montenegro 25 h 13/03 a 
31/12/2009

87. Maria Lucia de Oliveira 
Machado PEB-D Pedagogo PETI 40 h 11/03 a 

31/12/2009

88. Monica de Souza 
Batista PEB-D Pedagogo EMEB Anacleto 

Ramos 40 h 13/03 a 
31/12/2009

89. Paula Gonçalves da 
Silva PEB-D Pedagogo EMEB Luiz 

Marques Pinto 40 h 23/03 a 
31/12/2009

90. Ricardo Rocha Ribeiro PEB-D Pedagogo EMEB Anacleto 
Ramos 40 h 12/03 a 

31/12/2009

91. Welliton Alves da Cruz PEB-D Pedagogo EMEB Luiz 
Pinheiro 40 h 16/03 a 

25/03/2009

92. Adriana de Souza 
Pessanha PEB-E Ed. Básica EMEB Oswaldo 

Machado 25 h 13/03 a 
31/12/2009

93. Adugair Vieira Pesca PEB-E Ed. Básica EMEB Luiz 
Semprini 25 h 12/03 a 

30/03/2009

94. Airan da Silva Rosa 
Garcia PEB-E Ed. Básica EMEB Córrego 

Vermelho 25 h 17/03 a 
31/12/2009

95. Alessandra Leandro 
Oliveira PEB-E Ed. Básica EMEB Prof. 

Florsibelo Neves 25 h 17/03 a 
31/12/2009

96. Ana Carla Leite 
Bonadimam PEB-E Ed. Básica

EMEB Aurora 
Estelita 
Herkenhoff

25 h 16/03 a 
31/12/2009

97. Andrea Santana de 
Melo PEB-E Ed. Básica

EMEB Prof.º 
Deusdedith 
Baptista

25 h 16/03 a 
31/12/2009

98. Andressa Alves da 
Silva PEB-E Ed. Básica

EMEB Drª 
Rita de Cássia 
Vereza

25 h 23/03 a 
31/12/2009

99. Andressa Silva Sartório PEB-E Ed. Básica EMEB Profº 
Valdy Freitas 25 h 23/03 a 

31/12/2009

100. Andrezza Lage 
Guimarães PEB-E Ed. Básica EMEB Sirda 

Rocha 25 h 16/03 a 
31/12/2009

101. Ângela Maria Rosa PEB-E Ed. Básica EMEB São Luiz 
Gonzaga 25 h 16/03 a 

31/12/2009

102. Anna Paula da Silva 
Pimenta PEB-E Ed. Básica EMEB Áurea 

Bispo Depes 25 h 16/03 a 
31/12/2009

103. Beatriz Cunha Alves 
Pontes PEB-E Ed. Básica EMEB Monteiro 

Lobato 25 h 11/03 a 
31/12/2009

104. Célia Maria da Silva PEB-E Ed. Básica
EMEB Profª 
Thereza Valiatti 
Sartório

25 h 18/03 a 
31/12/2009

105. Cìntia Zanon Delatorre PEB-E Ed. Básica EMEB Jenny 
Guárdia 25 h 11/03 a 

31/12/2009

106. Cláudia Fernandes 
Paschoal PEB-E Ed. Básica EMEB José 

Pinto 25 h 23/03 a 
31/12/2009

107. Cláudia Gonçalves 
Costa PEB-E Ed. Básica

EMEB Olga 
Dias da Costa 
Mendes

25 h 16/03 a 
31/12/2009

108. Claudio Valiatti 
Passabom PEB-E Ed. Básica EMEB Albertina 

Macedo 25 h 12/03 a 
31/12/2009

109. Clemilda Theodoro 
Santana PEB-E Ed. Básica EMEB Lorenzo 

Alves Cassoli 25 h 11/03 a 
31/12/2009

110. Danielle Tannure Petri PEB-E Ed. Básica EMEB Anacleto 
Ramos 25 h 12/03 a 

31/12/2009

111. Delourdes da Penha 
Mengali Mozer PEB-E Ed. Básica EMEB São Luiz 

Gonzaga 25 h 12/03 a 
31/12/2009

112. Edna Pereira Chavel PEB-E Ed. Básica
EMEB Nossa 
Senhora das 
Graças

25 h 18/03 a 
31/12/2009

113. Eida de Freitas Silva PEB-E Ed. Básica
EMEB Prof.ª 
Gercia Ferreira 
Guimarães

25 h 12/03 a 
31/12/2009

114. Elizabeth Lima de 
Oliveira PEB-E Ed. Básica EMEB Áurea 

Bispo Depes 25 h 11/03 a 
31/12/2009

115. Elizete de Jesus Maciel PEB-E Ed. Básica EMEB Jacomo 
Siloti 25 h 23/03 a 

31/12/2009

116. Ester Pacífi co de 
Arruda PEB-E Ed. Básica EMEB Jenny 

Guardia 25 h 10/03 a 
31/12/2009

117. Fátima Caetano de 
Ávila PEB-E Ed. Básica

EMEB Galdino 
Theodoro da 
Silva

25 h 11/03 a 
31/12/2009

118. Fernanda dos Santos 
Messias PEB-E Ed. Básica EMEB São Luiz 

Gonzaga 25 h 12/03 a 
31/12/2009

119. Fernanda Rocha Cocco PEB-E Ed. Básica EMEB Ziláh Lima 
de Moura 25 h 17/03 a 

31/12/2009

120. Flávia Pereira Rosa PEB-E Ed. Básica EMEB Laurindo 
Sasso 25 h 12/03 a 

31/12/2009

121. Gerci Souza Lima de 
Souza PEB-E Ed. Básica EMEB Áurea 

Bispo Depes 25 h 18/03 a 
31/12/2009

122. Geudicéia Ribeiro PEB-E Ed. Básica EMEB Pe.Gino 
Zateli 25 h 12/03 a 

31/12/2009

123. Helena Aparecida 
Neves Motta PEB-E Ed. Básica

EMEB Profº 
Elísio Cortes 
Imperial

25 h 16/03 a 
31/12/2009

124. Iutieli Aparecida 
Marques de Aguiar PEB-E Ed. Básica

EMEB Galdino 
Theodoro da 
Silva

25 h 13/03 a 
31/12/2009

125. Joana D’arc Pereira 
Barbosa PEB-E Ed. Básica EMEB Profº 

Florisbelo Neves 25 h 16/03 a 
31/12/2009

126. Juliana Ramos Carlette 
Cunha PEB-E Ed. Básica EMEB Áurea 

Bispo Depes 25 h 11/03 a 
31/12/2009

127. Kátia Souza Sampaio PEB-E Ed. Básica EMEB Julieta 
Depes Tallon 25 h 16/03 a 

31/12/2009

128. Keila Cristina Marcelino 
da Silva PEB-E Ed. Básica EMEB Ena 

Coelho da Silva 25 h 17/03 a 
31/12/2009

129. Leozina Durant 
Pacheco PEB-E Ed. Básica EMEB Luiz 

Marques Pinto 25 h 16/03 a 
31/12/2009

130. Lisandra Henriques 
Emery PEB-E Ed. Básica EMEB Albertina 

Macedo 25 h 16/03 a 
31/12/2009

131. Luciana Bedim dos 
Santos PEB-E Ed. Básica EMEB Prof. 

Florisbelo Neves 25 h 11/03 a 
31/12/2009

132. Luciana Mara Gomes 
Pretti PEB-E Ed. Básica EMEB Tereza 

Avelar Pícoli 25 h 16/03 a 
31/12/2009

133. Luciana Miranda 
Santos Ataíde PEB-E Ed. Básica EMEB Áurea 

Bispo Depes 25 h 13/03 a 
31/12/2009

134. Lucinéia Teixeira Narlim PEB-E Ed. Básica EMEB Luiz 
Marques Pinto 25 h 12/03 a 

31/12/2009

135. Luzia Regina de Souza 
Miranda do Amaral PEB-E Ed. Básica

EMEB Maria das 
Dores Pinheiro 
Amaral

25 h 16/03 a 
31/12/2009

136. Mara Cláudia da Silva PEB-E Ed. Básica EMEB Prof. 
Florisbelo Neves 25 h 16/03 a 

31/12/2009

137. Marcela Zumerle 
Gonçalves PEB-E Ed. Básica EMEB Drº. Pedro 

Nolasco 25 h 13/03 a 
31/12/2009

138. Márcia Adriana de 
Oliveira PEB-E Ed. Básica

EMEB Maria das 
Dores Pinheiro 
Amaral

25 h 16/03 a 
31/12/2009

139. Márcia Bine de Almeida 
Nogueira PEB-E Ed. Básica

EMEB Prof.ª 
Lucílla Araújo 
Moreira

25 h 11/03 a 
31/12/2009

140. Marcione Pereira 
de Faria PEB-E Ed. Básica EMEB Oswado 

Machado 25 h 12/03 a 
31/12/2009

141. Maria da Penha 
Cattabriga Pimenta PEB-E Ed. Básica

EMEB Nossa 
Senhora das 
Graças

25 h 11/03 a 
31/12/2009

142. Maria da Penha Correa 
da Silva PEB-E Ed. Básica EMEB Oscar 

Montenegro 25 h 11/03 a 
31/12/2009

143. Maria da Penha Silva PEB-E Ed. Básica EMEB Luiz 
Pinheiro 25 h 16/03 a 

31/12/2009

144. Maria Isabel Martins 
Camilo PEB-E Ed. Básica EMEB Anacleto 

Ramos 25 h 12/03 a 
31/12/2009

145. Maria Sibéria Ramos PEB-E Ed. Básica EMEB Zilma 
Coelho Pinto 25 h 12/03 a 

31/12/2009

146. Marília das Chagas 
Ferreira PEB-E Ed. Básica

EMEB Prof. 
Gércia Ferreira 
Guimarães

25 h 16/03 a 
31/12/2009

147. Mary Janna Chiquetto PEB-E Ed. Básica
EMEB Maria 
Tereza Brandão 
de Melo

25 h 16/03 a 
31/12/2009

148. Millan Louvem Olympio PEB-E Ed. Básica
EMEB Lions 
Clube Frade e 
Freira

25 h 13/03 a 
31/12/2009

149. Neide Lucia Ferreira PEB-E Ed. Básica EMEB Luiz 
Marques Pinto 25 h 10/03 a 

31/12/2009

150. Palmira Lovati Diório PEB-E Ed. Básica EMEB Anacleto 
Ramos 25 h 12/03 a 

31/12/2009

151. Petisa Batista da Silva PEB-E Ed. Básica

EMEB 
Governador 
Eurico Vieira de 
Resende

25 h 18/03 a 
31/12/2009

152. Regina Helena 
Chiquetto PEB-E Ed. Básica

EMEB São 
Francisco de 
Assis

25 h 17/03 a 
31/12/2009

153. Renata Freitas Borges PEB-E Ed. Básica EMEB Anacleto 
Ramos 25 h 12/03 a 

31/12/2009

154. Rita de Cássia Almeida 
Rodrigues PEB-E Ed. Básica EMEB Oswaldo 

Machado 25 h 11/03 a 
31/12/2009

155. Roberta Santiago 
Prado PEB-E Ed. Básica EMEB Áurea 

Bispo Depes 25 h 13/03 a 
31/12/2009

156. Ronilce Meneguite de 
Andrade PEB-E Ed. Básica

EMEB Maria das 
Dores Pinheiro 
Amaral

25 h 11/03 a 
31/12/2009

157. Rosana Aparecida de 
Almeida Gonçalves PEB-E Ed. Básica EMEB Zeni Pires 

Ferreira 25 h 12/03 a 
31/12/2009

158. Rosange Maria 
Guilherme Estoffe PEB-E Ed. Básica

EMEB 
Reverendo Jader 
Gomes Coelho

25 h 17/03 a 
31/12/2009

159. Rosangela Andrade 
Dias Ramos PEB-E Ed. Básica EMEB Luiz 

Pinheiro 25 h 11/03 a 
31/12/2009

160. Rosângela Mancini 
Neponuceno da Silva PEB-E Ed. Básica EMEB Oswaldo 

Machado 25 h 16/03 a 
31/12/2009

161. Rosanita Fátima dos 
Santos Duarte PEB-E Ed. Básica

EMEB Profª 
Maria do Carmo 
Magalhães

25 h 16/03 a 
31/12/2009

162. Rosimere Passos de 
Souza PEB-E Ed. Básica

EMEB Prof.ª 
Gércia Ferreira 
Guimarães

25 h 12/03 a 
31/12/2009

163. Sebastiana Lúcia 
Cardoso PEB-E Ed. Básica EMEB Monte 

Alegre 25 h 23/03 a 
31/12/2009

164. Silvana Maria dos 
Santos PEB-E Ed. Básica

EMEB 
Reverendo Jader 
Gomes Coelho

25 h 11/03 a 
31/12/2009

165. Simone Zílio Araujo 
Martins PEB-E Ed. Básica EMEB José 

Pinto 25 h 23/03 a 
31/12/2009

166. Solange Severina 
da Silva PEB-E Ed. Básica EMEB Lorenzo 

Alves Cassoli 25 h 13/03 a 
31/12/2009

167. Vera Lucia Montovanelli PEB-E Ed. Básica EMEB Oswaldo 
Machado 25 h 16/03 a 

31/12/2009

168. Zenilda Leite Baptista PEB-E Ed. Básica EMEB Oswaldo 
Machado 25 h 18/03 a 

31/12/2009



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 23 de Abril  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3385 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
DE LOCAÇÃO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 105/2008
CONTRATADA: CONSTRUTORA ROMA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO
OBJETO: O contrato nº 105/2008 tem por objeto replanilhar e 
reduzir valor contratual para execução da obra de Pavimentação, 
Recapeamento, Drenagem, Construção de Calçadas em diversas 
Vias – RECAPEAMENTO ASFALTICO  NA AV. NEWTON 
BRAGA E RUA VEREADOR LUDÁRIO FONSECA – BAIRRO 
ARARIGUABA, nesta cidade. 
VALOR: R$: 666.328,43(sessentos e sessenta e seis mil trezentos 
e vinte e oito reais e quarenta e três centavos).
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione – Prefeito 
Municipal, Ubaldo Moreira Machado – Procurador Geral do 
Município, Leandro Moreno Ramos – Secretario Municipal de 
Obras, Construtora Roma LTDA – Contratada.
PROCESSO: Prot nº 7113/2009

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: NASSAU EDITORA RADIO E TELEVISAO 
LTDA
OBJETO: Renovação de 4 (quatro) assinaturas do Jornal “A 
Tribuna”, com entrega diária pelo período de 01 (um) ano, 
conforme o Secretario Municipal de Governo.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.322,60(um mil, trezentos e vinte e 
dois reais e sessenta centavos.)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, caput.
PROCESSO: Prot. nº 7607/2009.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D A  FA Z E N D A

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

TERMO DE INTIMAÇÃO Nº 10143

Contribuinte: M & G REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: RUA SIQUEIRA CAMPOS, 22
Bairro: IBITIQUARA       CEP: 29.307-220
Cidade: CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
CNPJ:   39.815.881/0001-34 Insc. Mun.: 17157-6
Atividade: 1123/0901 – AGENCIAMENTO CORRETAGEM 
E INTERMEDIAÇÃO DE BENS,  REPRESENTAÇÃO 
COMERCIAL.

O contribuinte acima, nos termos dos Artigos  incisos I e II, 
220 item X, 224 e 225 daLei 5394/2002 – CTM, fi ca intimado 
a apresentar, no prazo de 10 (dez) dias, a contar do recebimento 
deste, os seguintes documentos:

LIVRO DE REGISTRO DE PRESTAÇÃO SERVIÇOS; 
TALÕES DE NOTAS FISCAIS DE SERVIÇOS; GUIAS DE 

RECOLHIMENTO DE ISSQN; LIVRO CAIXA; CÓPIA 
CONTRATO SOCIAL E ALTERAÇÕES; CONTRATOS DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS; DECLARAÇÃO DE SERVIÇOS 
PRESTADOS E TOMADOS; RECIBO DE ENVIO DE 
DECLARAÇÃO ISS ONLINE (ISSCAI)

* PRAZO P/ CONCLUSÃO DO LEVANTAMENTO FISCAL: 
180 DIAS APÓS A ENTREGA DE TODOS OS DOCUMENTOS 
SOLICITADOS; PODENDO SER PROPORROGADO 
AUTOMATICAMENTE POR IGUAL PERÍODO.  

PERÍODO: 01/03/2004 a 28/02/2009

O não atendimento ao presente Termo de Intimação, no prazo supra 
estipulado, sujeitará ao arbitramento fi scal previsto nos Artigos 
168 inciso I, 169  e 170 da Lei 5394/02 e penalidade prevista no 
Artigo 210 inciso VII,  alínea “a”  da Lei 5394/2002.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 17 de Março de 2009.

JOSÉ PAULO AZEVEDO DE SOUZA
Diretor de Fiscalização Tributária

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

PROVALE INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A - torna público que 
requereu da SEMMA Anuência Prévia Ambiental, para atividades de 
benefi ciamento de granitos, mármores, calcários e dolomitas (corretivo de 
solo) para produção de brita, produtos siderúrgico ou industriais, situada 
na Vila de Itaóca s/n° –Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

                                                         NF 1916

COMUNICADO

TERRA POLIMENTOS LTDA ME, torna publico que requereu à 
SEMMA a Licença de Operação, para atividade de comércio atacadista 
de mármores e granitos; aparelhamento de placas e execução de trabalhos 
em mármores, granitos, ardósias e outras pedras,   situada  na Rua 03, lote 
17/18 – Distrito Industrial de são Joaquim - Cachoeiro de Itapemirim – 
ES. 

NF 1913

COMUNICADO DE EXTRAVIO

A Empresa PEDRAS DO BRASIL COMERCIO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA localizada na Rua José Calegari  s/nº, Bairro 
Aeroporto  - Cachoeiro de Itapemirim – ES vem comunicar o extravio do 
Jogo de Formulário continuo Modelo 1 de nº 3728.

NF 1917

COMUNICADO

BRAMINEX MINERAÇÃO LTDA - torna público que requereu da 
SEMMA a Anuência Prévia Ambiental, para  atividades de extração 
de mármores, (blocos retangularezados), situada na localidade de Alto 
Moledo – s/n – Distrito de Itaoca, Cachoeiro de Itapemirim - ES 

                                                          NF  1914

COMUNICADO

MTS MARMORE E GRANITOS LTDA ME– torna público que 
requereu à SEMMA, a Licença de Instalação, para a atividade 
de execução de trabalhos, com corte, em rochas ornamentais, 
situado na Rua Otacílio José da Silva s/nº - União - Cachoeiro de 
Itapemirim/E.S. 

NF 1915


